Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400049

49

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
ATUALIZAÇÃO Nº 6 DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2024

PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO IFS, ÁREA DE DESIGNER GRÁFICO

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE (IFS), no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando a decisão judicial
proferida no bojo do processo nº 0803737-25.2025.4.05.0000, torna pública a ATUALIZAÇÃO nº 6 da homologação do resultado final do concurso público - Edital nº 02/2024 - publicada no
DOU de 02/12/2024, seção 3 págs. 53 a 65, para a área de Designer Gráfico, vaga(s) ofertada(s) para Ampla Concorrência (AC), conforme segue,

ÁREA: DESIGNER GRÁFICO
Designer Gráfico - Ampla Concorrência (AC)

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .I N S C R I Ç ÃO .C A N D I DAT O .PONTUAÇÃO FINAL .S I T U AÇ ÃO

. .1 .2450014399 .CAIO FRAILE GONÇALVES .70,00 .Aprovado

. .2 .2450017550 .BRUNO LEAL VIVEIROS VIEIRA .66,80 .Aprovado - Cadastro Reserva
(26) Processo Pje: 0803737-25.2025.4.05.0000

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 2, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei n.º 11.892/2008, torna público o lançamento do Processo Seletivo Simplificado, destinado à Formação de Cadastro Reserva e à contratação, por tempo
determinado, de PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR ESPECIALIZADO, para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público do IFS, de acordo com as disposições da
legislação em vigor, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal/1988, da Lei n.º 8.745/1993 e suas alterações, considerando a decisão judicial exarada na Ação Civil Pública
n° 0801470-04.2019.4.05.8500 e o Processo Administrativo n° 23060.002150/2025-13, consoante quadro a seguir:

I - DAS VAGAS:
. Área Regime de Trabalho

(Semanal)
.Vagas Total de Vagas

. . . .Ampla Concorrência
( AC )

.Pessoa com
Deficiência (PcD)

.Autodeclarados Pretos e
Pardos (PP)

.Indígenas
(Ind)

.Quilombolas
(Quil)

.

. .Tradutor e intérprete da
Língua Brasileira de

Sinais (Libras)

.30 horas .03 .01 .01 .- .- .05

. .Total de Vagas . . .05
II - DO REGIME DE TRABALHO E DA REMUNERAÇÃO:

. .Regime de Trabalho (semanal) .Vencimento Básico .Auxílio-alimentação

. .30 horas .R$ 4.967,04 .R$ 1.000,00
III - DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente via internet, através do endereço eletrônico https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos > Concursos

Abertos > inscrever-se no concurso > inscrever-se para a vaga na área do concurso), 0h (horário de Brasília) do dia 29/09/2025 até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 10/10/2025. A taxa
de inscrição terá o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).

IV - DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E VIGÊNCIA DO CONTRATO:
O prazo de validade deste processo seletivo simplificado será de 01 (um) ano, contados a partir da data de assinatura do primeiro contrato, podendo ser prorrogado uma única

vez e por igual período, a critério da Administração.
O contrato vigorará a partir da assinatura, podendo ser prorrogado no interesse da Administração, em consonância com as normas legais, não excedendo o prazo de 02 (dois) anos.
V - DO EDITAL:
O edital completo com todas as informações encontra-se disponível no endereço eletrônico: http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 25/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 10/2025
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Monize Feijó Torres
ÁREA: Quimica
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - DOUTOR
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 28/09/2025 a 28/03/2025

Extrato de Termo Aditivo nº 26/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 59/2023
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Júlia Assumpção de Castro
ÁREA: Engenharia Civil
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 25/09/2025 a 07/12/2025

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 87/2022.
Nº Processo: 23223.001420/2022-16.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses,
contemplando-se o período de 07/10/2025 a 07/10/2026.. Vigência: 07/10/2025 a
07/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 140.152,50. Data de Assinatura:
22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90013/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/07/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
outsourcing de impressão, digitalização e cópias, na modalidade de franquia mensal de
páginas mais excedentes, incluindo a disponibilização de equipamentos, software de
gerenciamento de ativos e bilhetagem de páginas, prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e suprimentos, excetuando-se papel.
Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 24/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua Técnico Panamá, 45 Quarto Depósito - SANTOS DUMONT - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2025, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WELLINGTON STROPPA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 23/09/2025) 158123-26411-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90567/2025 - UASG 158123

Nº Processo: 23505000181202555. Objeto: Registro de Preços para
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Viagens e Turismo,
a fim de atender às demandas do Curso Técnico em Turismo do IF Sudeste MG -
Campus Santos Dumont. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/09/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Técnico Panamá, 45, Quarto Depósito -
Santos Dumont/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90567-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

WELLINGTON STROPPA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 22/09/2025) 158123-26411-2025NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90309/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003191202542. Objeto: Eventual aquisição de materiais e
equipamentos para as aulas dos cursos EJA do Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS.
Total de Itens Licitados: 23. Edital: 24/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90309-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUCIANA DE FATIMA GARCIA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 23/09/2025) 158137-26412-2025NE800126

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PASSO FUNDO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 158338

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 23165.000953/2022-12.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PASSO FUNDO.
Contratado: 02.453.554/0001-70 - MERCOSERVICE PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA. Objeto: Reajuste do contrato nº 30/2023em virtude da variação de índice
ipca no percentual de 5,2252% exclusivamente sobre os insumos estabelecidos
na planilha de preços para a adequada execução do contrato emajoração das
alíquotas de pis e cofins, conforme planilha apresentada.. Vigência: 01/08/2023
a 31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 351.097,37. Data de
Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-24T02:01:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial